
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 269,559 224,762 44,797

1.지방교육행정기관이전수입 269,559 224,762 44,797

1.교육비특별회계전입금수입 269,559 224,762 44,797

1.교육비특별회계전입금 269,559 224,762 44,797

1.학교운영비전입금 191,336 180,431 10,905 학교기본운영비  : 10,905,000원 * 1개교 = 10,905,000

2.목적사업비전입금 78,223 44,331 33,892
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 지원 : 

562,000원 * 1개교 =
562,000

(성립전_2추)신입생 교복구입비 지원 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

스마트칠판보급사업 지원 : 20,000,000원 * 1

개교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 지원 : 

3,450,000원 * 1개교 =
3,450,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 지원 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)특별훈련비 및 훈련장비 구입비 :

 1,940,000원 * 1개교 =
1,940,000

여학생 위생용품 지원 : 240,000원 * 1개교 = 240,000

2.자체수입 16,880 16,880 0

1.학부모부담수입 16,280 16,280 0

1.수익자부담수입 16,280 16,280 0

1.급식비 16,280 16,280 0

1.급식비 16,280 16,280 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,507 3,507 0

1.전년도이월금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

1.순세계잉여금 3,507 3,507 0

세입합계 289,946 245,149 44,797
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,556 11,256 300

1.기타 교직원보수 6,656 6,656 0

1.교직원대체인건비 6,656 6,656 0

1.교원대체인건비 6,656 6,656 0

1.기간제교원인건비 6,656 6,656 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,600 300

1.교직원역량강화 2,050 2,150 -100

1.자율연수 2,050 2,150 -100

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 300 400 -100 배움과성장의날협의회 : -100,000원 = -100,000

2.교직원복지 2,850 2,450 400

1.교직원워크숍 1,900 2,000 -100

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 500 -100 협의회비 : -100,000원 = -100,000

2.교직원생일기념경비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

3.교직원휴게실운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 침구구입비 : 100,000원*5종= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,677 53,532 2,145

1.급식 관리 35,289 35,212 77

1.학교급식운영 35,289 35,212 77

1.비조리교급식비 20,454 20,377 77

1.일반수용비 344 267 77 운영물품 : 77,000원*1회 = 77,000

2.전출금 20,110 20,110 0

2.아침결식개선사업[경] 13,680 13,680 0

1.일반수용비 13,680 13,680 0

3.급식기구구입[목] 1,155 1,155 0

1.비품구입비 1,155 1,155 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 12,093 11,853 240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,875 1,635 240

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 285 285 0

1.학생복지비 285 285 0

3.보건실운영 1,030 790 240

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 640 400 240 여학생위생용품(목적) : 20,000원*12명= 240,000

4.[국고]흡연예방및금연실천운

영비[목]
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,218 10,218 0

1.먹는물관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기질측정[경] 3,648 3,648 0

1.일반수용비 3,648 3,648 0

4.방역관리[경] 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 8,295 6,467 1,828

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.전북에듀페이 지원[목] 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 5,095 3,267 1,828

1.졸업앨범제작 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입[경] 2,395 2,367 28

1.교육운영비 2,395 2,367 28 교과서구입 : 28,000원*1회 = 28,000

3.신입생교복구입비[목] 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.기본적 교육활동 67,536 66,274 1,262

1.교과 활동 33,652 33,090 562

1.교과활동지원 15,870 15,870 0

1.두드림학교운영[경] 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.순회교사운영[목] 1,980 1,980 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 1,680 1,680 0

3.소규모중학교운영[목] 5,450 5,450 0

1.기타수당 1,302 1,302 0

2.교육운영비 4,148 4,148 0

4.교과보충프로그램[목] 7,440 7,440 0

1.기타수당 5,208 5,208 0

2.교육운영비 2,232 2,232 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 6,060 6,060 0

1.교과운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.환경교육[경] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기술가정교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 500 500 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 5,882 5,320 562
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,320 5,320 0

1.기타수당 280 280 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

3.학습준비물 360 360 0

4.비품구입비 400 400 0

3.특수교육대상학생통학비[목] 562 0 562

1.학생복지비 562 0 562
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

200원*7.39Km*190일*2회=
562,000

2.창의적 체험활동 31,500 30,800 700

1.자율활동 5,950 5,950 0

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.부안생태교육활동운영[목] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 18,750 18,750 0

1.현장학습 13,000 13,000 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

2.테마식현장체험학습(수학여

행)지원비[목]
5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

3.동아리활동 2,200 1,500 700

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.청소년단체활동 500 500 0

1.여비 200 200 0

2.학생복지비 300 300 0

3.학교스포츠클럽활동[목] 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)배드민턴활동비 : 8,750원*16

명*5회=
700,000

4.진로활동 4,600 4,600 0

1.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.진로체험프로그램운영[목] 4,000 4,000 0

1.기타수당 420 420 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 2,384 2,384 0

1.자유학기(년)제활동 2,384 2,384 0

1.동아리활동[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.예술,체육활동[경] 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.주제선택활동[경] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로탐색활동[경] 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

4.선택적 교육활동 21,190 9,500 11,690

1.방과후학교 운영 6,750 2,500 4,250

1.방과후학교운영 6,750 2,500 4,250

1.교과프로그램 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 강사수당 : 40,000원*20회= 800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.특수교육방과후학교운영[목] 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 

3,450,000원*1식=
3,450,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 2,500 2,500 0

3.교기육성 10,340 2,900 7,440

1.[국고]교기운영 10,340 2,900 7,440

1.요트부운영 1,600 1,300 300

3.교육운영비 1,600 1,300 300 요트부 운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.육성종목운영비[목] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.육성종목교통비[목] 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)육성종목 교통비 : 1,100,000

원*2회=
2,200,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 600,000원

*1명*5회=
3,000,000

4.전국소년체전특별훈련비[목] 1,940 0 1,940

1.비품구입비 1,940 0 1,940
(성립전_2추)요트부 운영물품 : 970,000원

*2대=
1,940,000

5.[국고]전국소년체전전북대표

선수훈련비및단복비[목]
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.학교민주시민교육운영지원

[경]
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.불법촬영카메라 점검지원[경] 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 45,922 22,922 23,000

1.교무업무 운영 4,600 4,600 0

1.교무학사운영 4,600 4,600 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.생활지도운영 5,800 5,800 0

1.학생생활상담지도 5,800 5,800 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.Wee클래스운영비[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.인성교육중점학교[목] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 11,922 11,922 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송장비구입 150 150 0
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1.비품구입비 150 150 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 11,672 11,672 0

1.학교정보화지원 11,672 11,672 0

1.기타공공요금 192 192 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 23,600 600 23,000

1.교육환경개선 23,600 600 23,000

1.사물함교체[목] 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.학교틈새공간구성[경] 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
틈새공간물품(야외테이블 등) : 1,000,000

원*3종=
3,000,000

3.스마트칠판및칠판장구입[목] 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 스마트기기 : 5,000,000원*4종*1회= 20,000,000

6.학교 일반운영 87,565 81,165 6,400

1.학교기관 운영 24,842 24,842 0

1.부서기본운영 24,842 24,842 0

1.교장실운영 6,780 6,780 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,102 6,102 0

1.일반수용비 2,332 2,332 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,700 2,700 0
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4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 420 420 0

3.교무부운영 11,960 11,960 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.일반수용비 600 600 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 60,403 54,003 6,400

1.학교시설장비유지 60,403 54,003 6,400

1.공공요금및제세공과금 23,040 17,040 6,000

1.전기요금 16,680 10,680 6,000 전기요금 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,160 5,160 0

2.시설관리용역 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

3.시설일반관리 16,820 16,820 0

1.공무직인건비 6,600 6,600 0

2.일반수용비 9,100 9,100 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 720 720 0

4.화장실관리 3,414 3,414 0

1.일반수용비 3,414 3,414 0

5.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

6.시설관리용역[경] 1,268 1,268 0

1.일반수용비 1,268 1,268 0

7.시설일반관리[경] 9,045 9,045 0
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1.일반수용비 4,045 9,045 -5,000
전자태그 기반 물품관리 : -5,000,000원*1

식=
-5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 리더기및발행기 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

8.산업안전보건관리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 산업안전보건용품  : 50,000원*2종*4회= 400,000

3.학교운영 협력 2,320 2,320 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 420 420 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모회운영[경] 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 289,946 245,149 44,797
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